HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM

TP. HỒ CHÍ MINH

BCH TRƯỜNG ĐẠI HỌC SÀI GÒN

_____
TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 03 năm 2016

Số:   45   /QĐ-HSV
QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành hướng dẫn
thực hiện Phong trào Sinh viên 5 tốt trường Đại học Sài Gòn
năm học 2015 - 2016
______

BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG ĐẠI HỌC SÀI GÒN

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Thư ký Hội Sinh viên trường Đại học Sài Gòn;

- Căn cứ vào kết luận của Ban Thư ký Hội Sinh viên trường Đại học Sài  Gòn tại cuộc họp ngày 12 tháng 03 năm 2016.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1:
Ban hành kèm theo Quyết định là Quy định tiêu chí xét chọn Danh hiệu Sinh viên 5 tốt trường Đại học Sài Gòn;
Điều 2:
Giao cho Hội đồng xét chọn Danh hiệu Sinh viên 5 tốt trường Đại học Sài Gòn, các cơ sở Hội trực thuộc Hội Sinh viên trường Đại học Sài Gòn có trách nhiệm thực hiện Quyết định này;
Điều 3:
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VÊN TRƯỜNG

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Ái Thy
Nơi nhận:

- ThS. Hoàng Hữu Lượng – Bí thư Đảng ủy trường;

- ThS. Nguyễn Long Sơn – Phó Bí thư TT Đảng ủy trường;

- Đ/c La Thanh Hùng – Bí thư Đoàn trường;
- Chi ủy – BCN các Khoa;

- Cơ sở Hội trực thuộc;

- Lưu: VP

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM

TP. HỒ CHÍ MINH

BCH TRƯỜNG ĐẠI HỌC SÀI GÒN

_____
TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 3 năm 2016

Số:  01  /HD-BTK

HƯỚNG DẪN
Thực hiện Phong trào “Sinh viên 5 tốt” năm học 2015 – 2016
_______

Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ IX đã thông qua Nghị quyết về công tác Hội và phong trào sinh viên nhiệm kỳ 2013 – 2018 đã thống nhất triển khai phong trào “Sinh viên 5 tốt” nhằm tạo môi trường để sinh viên rèn luyện trên các mặt: đạo đức, học tập, thể lực, tình nguyện, hội nhập. Cụ thể hóa và đưa Nghị quyết vào thực tiễn đời sống, sinh hoạt, lao động, rèn luyện của sinh viên, công tác Hội và phong trào sinh viên; căn cứ hướng dẫn của Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh, Ban Thư ký
Hội Sinh viên trường Đại học Sài Gòn hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào “Sinh viên 5 tốt” trong sinh viên trường, cụ thể như sau:

I. TIÊU CHUẨN BÌNH CHỌN DANH HIỆU “SINH VIÊN 5 TỐT”:

1. Tiêu chuẩn đạo đức tốt: đạt các tiêu chuẩn sau:
1.1. Tiêu chuẩn bắt buộc:

- Có lòng yêu nước, trung thành với mục tiêu, lý tưởng cách mạng của Đảng.

- Không vi phạm pháp luật và các quy chế, nội quy của trường, lớp, quy định của địa phương cư trú, nơi công cộng.

- Điểm rèn luyện đạt từ 80 điểm trở lên (trên thang điểm 100 theo Quy định về việc đánh giá công tác học sinh, sinh viên của các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp chuyên nghiệp do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành).

- Phân tích chất lượng Đoàn viên cuối năm (đối với Hội viên là Đoàn viên) đạt xuất sắc.

1.2. Tiêu chuẩn khác:

Đạt ít nhất 01 trong những tiêu chuẩn sau:

- Là thành viên chính thức đội thi tìm hiểu về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh từ cấp khoa trở lên.

- Có tham luận, bài viết được trình bày tại các diễn đàn học thuật từ cấp khoa trở lên về các môn khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Là Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cấp khoa trở lên hoặc là điển hình được biểu dương trong việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Có hành động dũng cảm cứu người bị nạn, bắt cướp, giúp người neo đơn, người nghèo, người gặp khó khăn, hoạn nạn trong tình trạng nguy hiểm và cấp thiết được khen thưởng, biểu dương từ trường, cấp xã, phường trở lên hoặc được nêu gương trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

- Tham gia và đạt giải Khuyến khích trở lên của các cuộc thi tìm hiểu về lịch sử, quê hương, đất nước, chủ quyền biển đảo Việt Nam (Sân chơi “Thanh niên Đại học Sài Gòn với Sử Việt”, “Tự hào Sử Việt”...)

2. Tiêu chuẩn học tập tốt:

2.1. Tiêu chuẩn bắt buộc:

- Có động cơ, thái độ học tập đúng đắn; không gian lận trong thi cử, không nợ môn trong năm học.

- Điểm trung bình học tập cả năm học đạt từ 2,8/4 trở lên. Đối với sinh viên khối ngành kỹ thuật (công nghệ thông tin, điện tử - viễn thông) điểm trung bình học tập cả năm học đạt từ 2,5/4 trở lên. (Cách tính: (điểm TB hệ 4 HKI + điểm TB hệ 4 HKII)/2).
2.2. Tiêu chuẩn khác:
Đạt ít nhất 01 trong những tiêu chuẩn sau:

- Tham gia và hoạt động tích cực ít nhất 01 CLB học thuật cấp khoa trở lên.
- Là thành viên đội tuyển tham gia các cuộc thi học thuật cấp trường.
- Có đề tài nghiên cứu khoa học (tham gia với tư cách là chủ nhiệm đề tài hoặc đồng tác giả của đề tài hoặc thành viên nhóm nghiên cứu đề tài) trong năm học được hội đồng khoa học cấp khoa nghiệm thu đánh giá.
- Có ít nhất 01 bài viết về lĩnh vực chuyên môn đang theo học, đăng tải trên các sản phẩm của các cơ quan truyền thông uy tín hoặc các báo, tạp chí khoa học chuyên ngành của trường hoặc có bài tham luận tham gia các hội thảo khoa học cấp trường trở lên.
- Đạt giải trong các cuộc thi học thuật từ cấp khoa trở lên.
- Đạt giải thưởng trong các cuộc thi ý tưởng sáng tạo từ cấp khoa trở lên.
3. Tiêu chuẩn Thể lực tốt:

Đạt ít nhất 01 trong những tiêu chuẩn sau:
- Đạt danh hiệu “Sinh viên khỏe” của năm học (tiêu chuẩn cụ thể theo Hướng dẫn liên tịch số 87/2006/HDLT-ĐTN-TDTT về tiêu chuẩn thi đua và rèn luyện thể dục thể thao của các cấp bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Ủy ban Thể dục - Thể thao ban hành).

- Đạt thành tích cao trong các giải thể thao cấp khoa trở lên trong năm (Giải 1, giải 2, giải 3, khuyến khích hoặc tương đương).

- Là thành viên đội tuyển cấp trường các môn thể dục thể thao.
* Đối với những sinh viên khuyết tật, tiêu chuẩn về thể lực bao gồm: tập thể dục hàng ngày và rèn luyện ít nhất 1 môn thể thao dành cho người khuyết tật.

4. Tiêu chuẩn Tình nguyện tốt:

Đạt ít nhất 01 trong những tiêu chuẩn sau:
- Tham gia và được cấp giấy chứng nhận hoàn thành một trong các chiến dịch, chương trình sau: Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh, Chiến dịch Xuân tình nguyện, chương trình Tiếp sức mùa thi.
- Tham gia ít nhất 05 lượt hoạt động tình nguyện/năm (được tính theo số ngày thực tế tham gia các hoạt động tình nguyện cộng dồn. Ví dụ: sinh viên A tham gia 2 ngày tình nguyện tại mái ấm nhà mở, 1 ngày thứ bảy tình nguyện, 1 ngày Chủ nhật xanh, 1 lượt hiến máu tình nguyện ở những thời điểm khác nhau trong năm sẽ được tính đủ tiêu chuẩn). Lưu ý: tất cả các trường hợp phải có giấy xác nhận.

5. Tiêu chuẩn Hội nhập tốt:

5.1. Về ngoại ngữ:

Đạt ít nhất 01 trong những tiêu chuẩn sau:

- Đạt chứng chỉ ngoại ngữ trình độ B hoặc tương đương trở lên (đối với sinh viên năm thứ 1,2), trình độ B1 hoặc tương đương trở lên (đối với sinh viên năm 3,4). Đối tượng sinh viên chuyên ngành Ngoại ngữ: chứng chỉ Ngoại ngữ được áp dụng với môn Ngoại ngữ 2. (Riêng đối với sinh viên đã có chứng chỉ IELTS, TOEFL, TOEIC và một số chứng chỉ khác thì áp dụng theo thông tư số: 01/2014/TT-BGDĐT ngày 21/01/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Khung năng lực Ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam đính kèm ).
- Tham gia và đạt giải Khuyến khích trở lên các cuộc thi kiến thức ngoại ngữ (được hiểu là cuộc thi tìm hiểu ngoại ngữ hoặc cuộc thi sử dụng ngoại ngữ để trình bày) từ cấp khoa trở lên.
5.2. Về kỹ năng:
Đạt ít nhất 01 trong những tiêu chuẩn sau:

- Tham gia và hoàn thành ít nhất 01 khóa trang bị kỹ năng thực hành xã hội do cấp trường tổ chức.
- Đạt giải trong các cuộc thi về kỹ năng từ cấp khoa trở lên.

- Được giấy khen của Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên từ cấp trường trở lên khen thưởng về thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên hoặc công tác Hội và phong trào sinh viên.

5.3. Về hoạt động hội nhập:

Đạt ít nhất 01 trong những tiêu chuẩn sau:

- Tham gia tích cực ít nhất 01 hoạt động về hội nhập do cấp khoa trở lên tổ chức.

- Tham gia ít nhất 01 hoạt động giao lưu quốc tế: Hội nghị, Hội thảo quốc tế, các chương trình gặp gỡ, giao lưu, hợp tác với thanh niên, sinh viên quốc tế trong và ngoài nước.
* Tiêu chuẩn dành cho Sinh viên 5 tốt tiêu biểu:
- Điểm rèn luyện năm học đạt : 90/100.

- Điểm học tập năm học đạt: 3.0/4.

- Chứng chỉ ngoại ngữ: trình độ B1 hoặc tương đương trở lên.

Và đạt ít nhất 01 trong những tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích nổi bật trong các hoạt động Đoàn - Hội của khoa, trường.
- Là thanh niên tiêu biểu được biểu dương, khen thưởng trên các lĩnh vực tại địa phương, đơn vị hoặc được nêu gương trên các phương tiện truyền thông đại chúng.
- Tham gia hiến máu tình nguyện ít nhất 2 lần trong năm hoặc tham gia tích cực vào Câu lạc bộ hoặc các đội, nhóm tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện (có xác nhận của câu lạc bộ, đội, nhóm tham gia).

- Đạt từ giải khuyến khích trở lên trong các cuộc thi từ cấp trường trở lên.

II. ĐỐI VỚI TẬP THỂ:

1. Đối với tập thể Chi hội:
- Tập thể Chi hội có ít nhất 90% sinh viên đăng kí.

- Có ít nhất 20% sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” từ cấp khoa trở lên.

- Không có sinh viên vi phạm pháp luật và các quy chế, nội quy của nhà trường, quy định của địa phương cư trú và cộng đồng.
2. Đối với tập thể Liên Chi hội:

- Tập thể Liên Chi hội có 90% sinh viên đăng kí.

- Có ít nhất 10% sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” từ cấp trường trở lên.

- Có giải pháp thực hiện hiệu quả phong trào “Sinh viên 5 tốt” tại đơn vị.
- Không có sinh viên vi phạm pháp luật, các quy chế, nội quy của nhà trường, quy định của địa phương cư trú và cộng đồng.
III. ĐÁNH GIÁ, XÉT CHỌN DANH HIỆU “SINH VIÊN 5 TỐT”:
1. Phương pháp đánh giá, xét chọn:

- Việc xét chọn danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” được tiến hành thông qua Hội đồng xét chọn các cấp. Thành phần Hội đồng xét chọn các cấp cụ thể như sau:
+ Cấp Chi hội: Ban Chấp hành Chi hội, Bí thư chi đoàn, lớp trưởng, cố vấn học tập.

+ Cấp Liên chi Hội: Liên chi Hội trưởng, các Liên chi Hội phó, Bí thư Đoàn khoa, đại diện cấp ủy, Ban Chủ nhiệm khoa.

+ Cấp HSV trường: đại diện Đảng ủy – Ban Giám hiệu trường, đại diện phòng Công tác Học sinh Sinh viên, đại diện phòng Đào tạo, Chủ tịch, Phó Chủ tịch và đại diện Ban Thư ký Hội Sinh viên trường, đại diện Ban Thường vụ Đoàn trường.

- Danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” được chia thành 3 cấp, cụ thể như sau:
+ Danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường: Sinh viên đạt đủ các tiêu chuẩn bắt buộc theo nội dung của mục II.

+ Danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp thành phố: Là những sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” tiêu biểu nhất của thành phố được xét chọn từ các “sinh viên 5 tốt” cấp trường (căn cứ theo các tiêu chuẩn ưu tiên).
   + Danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp Trung ương: Là những sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” tiêu biểu nhất của cả nước được xét chọn từ các “sinh viên 5 tốt” cấp tỉnh, thành phố.

         2. Các bước xét chọn:

- Các Liên Chi hội các khoa họp xét chọn các gương “Sinh viên 5 tốt” của đơn vị mình gửi về Hội Sinh viên trường để xét chọn danh hiệu cấp trường. Từ đó, chọn ra các gương đủ tiêu chuẩn “Sinh viên 5 tốt” cấp trường.
- Hội Sinh viên trường sẽ tiến hành họp xét công nhận và tổ chức tuyên dương sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường.

3. Công tác khen thưởng và danh hiệu trao tặng :

- Danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường do Ban Thư ký Hội Sinh viên trường công nhận, tặng Giấy Chứng nhận và Giấy khen (đối với các Sinh viên 5 tốt tiêu biểu).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Hội Sinh viên trường:

- Trên cơ sở hướng dẫn của Ban Chấp hành Hội Sinh viên thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp và triển khai phong trào Sinh viên 5 tốt tới toàn bộ chi Hội, Hội viên, sinh viên tổ chức thực hiện.

- Hội Sinh viên trường định kỳ tổ chức hoạt động “Ngày hội Sinh viên 5 tốt” để tổ chức kiểm tra, đánh giá các sinh viên đăng ký phấn đấu đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” theo hướng dẫn.

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc triển khai phong trào, đề xuất, kiến nghị với Hội Sinh viên thành phố tháo gỡ những khó khăn vướng mắc.

2. Liên Chi hội các khoa:

- Trên cơ sở hướng dẫn của Ban chấp hành Hội Sinh viên trường, xây dựng kế hoạch, triển khai cuộc vận động đến Chi hội, đến toàn thể hội viên, sinh viên.
3. Các Chi hội trực thuộc:

- Tiến hành xem xét, bình chọn những gương tiêu biểu của Chi hội gửi về Liên Chi hội, Hội Sinh viên trường.

V. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ:

- Thời điểm xét thành tích được tính từ tháng 09/2015 đến tháng 9/2016.
- Mỗi thành tích, hoạt động phải có minh chứng cụ thể. Riêng trình độ ngoại ngữ, các chứng nhận, chứng chỉ phải còn giá trị theo quy định.

- Liên chi hội khoa thực hiện đề cử, giới thiệu các cá nhân, tập thể đủ tiêu chuẩn xét chọn danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường.

- Hồ sơ gồm:

* Đối với cá nhân:

+ Bản khai thành tích cá nhân theo mẫu 1, có xác nhận của Liên chi Hội khoa, có xác nhận của Chi ủy – Ban lãnh đạo khoa. Lưu ý tập trung cho các thành tích theo hướng dẫn, phải khai cụ thể chi tiết cho từng tiêu chuẩn nhất là tiêu chuẩn bắt buộc.

+ Gửi kèm bản khai thành tích các minh chứng của cá nhân.

+ 01 hình chân dung và 05 hình tham gia các hoạt động gửi qua mail dhsaigon@hoisinhvien.vn

* Đối với tập thể:

+ Bản khai thành tích tập thể theo mẫu 2, có xác nhận của Liên chi Hội khoa, có xác nhận của Chi ủy – Ban lãnh đạo khoa.

+ Gửi kèm bản khai thành tích các minh chứng của tập thể.

+ Hồ sơ minh chứng số lượng đăng ký, tuyên dương danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”.
+ 10 hình ảnh các hoạt động tổ chức triển khai, tổ chức thực hiện, tuyên dương gương điển hình phong trào “Sinh viên 5 tốt” gửi qua mail dhsaigon@hoisinhvien.vn.

Các hồ sơ này (được bỏ vào 01 bìa cứng riêng cho từng cá nhân, tập thể) được gửi cùng một văn bản đề nghị của Ban Chấp hành Liên chi Hội khoa, có xác nhận của Chi ủy – Ban lãnh đạo khoa.

Đây là phong trào trọng tâm của Hội Sinh viên tạo sự chuyển biến tích cực trong sinh viên về các mặt đạo đức, học tập, thể lực, kỹ năng, hội nhập, đáp ứng được yêu cầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đọan hiện nay. Đồng thời tạo điều kiện, môi trường, động lực cho sinh viên tự giáo dục, tự rèn luyện, tự trang bị những hành trang cơ bản để lập nghiệp. Ban Thư ký Hội Sinh viên trường đề nghị các khoa triển khai sâu rộng đến sinh viên và có các chương trình hoạt động nhằm tạo điều kiện cho các bạn Hội viên, sinh viên có thể đạt được các tiêu chí để trở thành “Sinh viên 5 tốt”.

BAN CHẤP HÀNH HSV TRƯỜNG ĐẠI HỌC SÀI GÒN
PAGE
2